लक्ष्मण के बाद सभी राक्षसों और वानरों ने भी उनका अभिषेक किया ।

उपर्युक्त प्रसंगों से स्पष्ट है कि वाल्मीकि रामायण में कर्मकाण्डों के महत्व का प्रतिपादन किया गया है ।

संदर्भ – सूची

श्रीमद् वाल्मीकि रामायण (प्रथम एवं द्वितीय खण्ड)

रचयिता – महर्षि वाल्मीकि जी
प्रकाशक एवं अनुवादक – गीता प्रेस गोरखपुर
संस्करण – संवत् 2066 तदनुसार 2009 ई०

1. वाल्मीकि रामायण – प्लोक संख्या 2 सर्ग संख्या 15 काण्ड संख्या 1 (बालकाण्ड)
पृष्ठ संख्या – 62

2. वा० रा० – 2/15/1 पृष्ठ संख्या – 79
3. वा० रा० – 3/15/1 पृष्ठ संख्या – 79
4. वा० रा० – 2/23/1 पृष्ठ संख्या – 79
5. वा० रा० – 3/23/1 पृष्ठ संख्या – 79
6. वा० रा० – 4/23/1 अ संख्या – 79
7.